
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 285 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

Nº do Protocolo: 23349.004026/2022-13
Araquari-SC, 14 de setembro de 2022.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020,

Considerando a RESOLUÇÃO Nº 30/2022 CONSUPER, de 06 de julho de 2022, que Dispõe
sobre  o  Regulamento  do  Programa  Ins�tucional  para  concessão  de  Bolsa  Estudante  do
Ins�tuto Federal Catarinense (IFC),

RESOLVE

Art. 1º - Cons�tuir as Equipes Gestoras dos Editais de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus
Araquari.

Art. 2º - A composição das Equipes Gestoras se dará da seguinte maneira:
I.  para  editais  de  Ensino  é  composta  pelo  Comitê  de  Ensino,  sob  coordenação  do/a
Presidente;
II.  para  editais  de  Pesquisa  é  composta  pelo  Comitê  de  Pesquisa,  sob  coordenação do/a
Presidente;
III.  para editais  de Extensão é composta pelo Comitê de Extensão,  sob coordenação do/a
Presidente;

Art. 3º - Compete às Equipes Gestoras:
I. elaborar e publicar o edital de abertura e os resultados do processo de seleção para o para
concessão de Bolsa Estudante;
II. organizar, tramitar e zelar pelo cumprimento dos prazos de protocolo e do processo
avalia�vo dos programas e/ou projetos encaminhados aos respec�vos Comitês de Avaliação
dos Projetos; e
III.  receber  e  encaminhar  os  relatórios  dos  projetos,  para  avaliação  junto  ao  Comitê
Correspondente.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a par�r desta data.

(Assinado digitalmente em 14/09/2022 12:17 )

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/ARA (11.01.02.02)
Matrícula: 1836822



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 285, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 14/09/2022 e o código de verificação: bef6c02dbe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

